
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 1682 del 02/10/2024

OGGETTO: S.P. 8 DI MIRANDOLA KM 3+710 - PONTE SU CANALE ACQUE BASSE 
MODENESI. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA IN COMUNE DI NOVI (MO) - (D.M. 225/2021) - ANNO 2023. NOMINA DEL 
DIRETTORE DEI LAVORI.. 
CUP G57H21022110001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il Dirigente ROSSI LUCA

Gli interventi per il miglioramento dei livelli di sicurezza sulla rete delle strade provinciali 
rientrano fra  i  compiti  di  fondamentale  importanza  svolti  dall’Amministrazione  Provinciale  per 
garantire la sicurezza della circolazione stradale, in particolare un occhio di riguardo è rivolto alle 
infrastrutture stradali quali ponti e viadotti.

Il ponte sul canale Acque Basse Modenesi, ubicato sulla strada provinciale SP 8, nel comune 
di Novi di Modena, realizzato dalla Bonificazione Parmigiana Moglia di Reggio Emilia negli anni 
‘20, necessita di un intervento di manutenzione straordinaria che affronti il degrado delle strutture 
con riparazioni locali e sistemi di rinforzo strutturale per le parti gravemente ammalorate.

Le lavorazioni necessarie per la sistemazione dell’opera di cui all’oggetto sono descritte nel 
progetto  esecutivo  a  firma  dell’Ing.  Antonio  Perretti,  assunto  agli  atti  con  prot.  29961  del 
02/09/2024 e successiva integrazione agli atti con prot. 30956 del 10/09/2024.

RILEVATO che  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n. 
36/2023 è il dott.  Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di 
Modena.

RILEVATO altresì  che  ai  sensi  dell’art.  114  comma  6  del  D.lgs  36/2023  l’incarico  di 
direzione dei lavori  deve essere affidato prioritariamente a figure tecniche interne alla Stazione 
Appaltante.

CONSIDERATO che sulla base dei requisiti professionali presenti nell’ambito del servizio 
tecnico del Settore Viabilità  e ai  fini  di una ottimale distribuzione dei carichi  di  lavoro in atto 
assegnati al personale dei servizio tecnico medesimo, il Dirigente Dott.  Luca Rossi ha ravvisato 
l’opportunità di conferire l’incarico di Direttore dei Lavori al Funzionario Ing. Teresa Lopez in 
quanto  tecnico  laureato,  abilitato  all’esercizio  della  professione  e  in  possesso  di  specifica 
formazione ed adeguata esperienza professionale nello svolgimento di attività analoghe a quelle da 
realizzare in termini di natura, complessità ed importo dell’intervento.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area 
Tecnica della Provincia di Modena.



Determinazione n. 1682 del 02/10/2024 pag. n. 2

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di nominare l’Ing. Teresa Lopez, dipendente della Provincia di Modena, direttore dei lavori 
“S.P. 8 DI MIRANDOLA KM 3+710 PONTE SU CANALE ACQUE BASSE MODENESI. 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA  IN 
COMUNE DI NOVI (MO) - (D.M. 225/2021) –anno 2023”;

2) di dare atto che la nomina di cui sopra deve essere espletata nel pieno rispetto delle norme di 
cui al D.lgs. n. 36/2023, nonchè in piena sinergia con il Responsabile Unico del Progetto;

3) di dare atto che il codice CUP è G57H21022110001;
4) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 11-15-03 F. 1121 (rif. arch. 650);
5) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
6) di stabilire che le attività oggetto del presente affidamento si intendono ricomprese all’interno 

della  normale  attività  di  istituto ed accedono all’incentivazione di cui all’art.  45 del  D.lgs. 
36/23 e s.m.i. nelle forme e con le modalità previste dal vigente regolamento interno in materia 
approvato con atto del Presidente n. 120 del 26/06/2023;

7) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.lgs.  n.  33/2013  e 
ss.mm.ii..

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


